
 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 

 



 

第６次常滑市総合計画 

常滑市高齢者福祉計画・介護保険事業計画 

常滑市子ども・子育て支援事業計画 

第５次常滑市がい者基本計画 

第７期常滑市障がい福祉計画

障害者基本法 

障害者総合支援法 

児童福祉法 第３期常滑市障がい児福祉計画

【根拠法】 

あいち障害者福祉 

プラン 

【国・県の関連計画】 

【市の関連計画】 

健康日本 21 とこなめ計画 

障害者基本計画 

常滑市デジタル化推進プラン 

知多地域成年後見制度利用促進計画 



8,772 8,762 8,685 8,557 8,365 8,182

35,188 35,304 35,579 35,009 34,906 35,127

15,000 15,069 15,143 15,215 15,206 15,163

58,960 59,135 59,407 58,781 58,477 58,472

25.4 25.5 25.5
25.9 26.0 25.9
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0
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40,000
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80,000

100,000

平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年

（人） （％）

0～14歳 15～64歳 65歳以上 総人口 高齢化率

24,136 24,589 25,158 24,979 25,121 25,439
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0
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20,000

30,000

40,000

50,000

平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年

（世帯） （人/世帯）

世帯数 １世帯あたり人員

資料：市民窓口課 

  

資料：市民窓口課 



1,745 1,743 1,755 1,763 1,715 1,682

418 431 448 459 467 482

433 468 490 523 578 633

2,596 2,642 2,693 2,745 2,760 2,797

0
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2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年

（人）

身体障害者手帳所持者数 療育手帳所持者数

精神障害者保健福祉手帳所持者数

資料：福祉課 

 



27 27 24 23 27 27

475 480 463 451 432 441

1,243 1,236 1,268 1,289 1,256 1,214

1,745 1,743 1,755 1,763 1,715 1,682

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年

（人）

18歳未満 18～64歳 65歳以上

446 461 463 474 460 465

250 248 243 237 228 224

418 417 423 413 401 381

427 412 425 436 427 412

120 120 114 112 108 106
84 85 87 91 91 94

1,745 1,743 1,755 1,763 1,715 1,682

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

平成

30年

令和

元年

令和

２年

令和

３年

令和

４年

令和

５年

（人）

１級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級

１級 27.6%

２級 13.3%

３級 22.7%

４級 24.5%

５級 6.3%
６級 5.6%

n=1,682

     

資料：福祉課 



100 95 95 98 91 95
143 141 137 144 141 143

20 19 19 19 18 18

895 881 879 857 824 802

587 607 625 645 641 624

1,745 1,743 1,755 1,763 1,715 1,682

0

500

1,000

1,500

2,000

平成

30年

令和

元年

令和

２年

令和

３年

令和

４年

令和

５年

（人）

視覚障がい 聴覚・平衡機能障がい

音声・言語障がい 肢体不自由

内部障がい

視覚障が

い 5.6%

聴覚・平

衡機能障

がい 8.5%

音声・言

語障がい

1.1%

肢体不自由

47.7%

内部障がい

37.1%

n=1,682

資料：福祉課                           資料：福祉課 

 



147 150 154 158 169 169

121 123 124 127 130 128

150 158 170 174 168 185

418 431 448 459 467 482
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令和

２年

令和

３年

令和

４年

令和

５年

（人）

重度（A） 中度（B） 軽度（C）

重度（A）

35.1%

中度（B）

26.6%

軽度（C）

38.4%

n=482

129 135 145 143 151 150

267 275 281 294 290 308

22 21 22 22 26 24418 431 448 459 467 482
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平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年

（人）

18歳未満 18～64歳 65歳以上

資料：福祉課 

資料：福祉課 

 



24 20 21 21 24 30

338 368 384 411
456
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平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年

（人）

18歳未満 18～64歳 65歳以上

56 67 69 77 85 83

267 282 312 329 363 397
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600
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平成

30年

令和

元年

令和

２年

令和

３年

令和

４年

令和

５年

（人）

１級 ２級 ３級

１級

13.1%

２級

62.7%

３級

24.2%

n=633

資料：福祉課 

 

 

資料：福祉課 
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1,158
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平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年

（人）

資料：福祉課 

 



109
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38 50
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（人）

小学校 中学校
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平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年

（人）

小学部 中学部

資料：学校教育課 

資料：学校教育課 

 



1,745 1,743 1,755 1,763 1,715 1,682 1,684 1,678 1,676

418 431 448 459 467 482 498 513 529

433 468 490 523 578 633 696 762 836
2,596 2,642 2,693 2,745 2,760 2,797 2,878 2,953 3,041

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 令和６年 令和７年 令和８年

（人）

身体障害者手帳所持者数 療育手帳所持者数

精神障害者保健福祉手帳所持者数

推計値

※算出方法：直近実績の出現率の伸び率が継続すると仮定して、各推計年の出現率を算出。 

 



 



65.4 

14.1 

20.7 

11.2 

0.5 

2.6 

15.9 

74.4 

18.3 

6.1 

1.2 

1.2 

68.1 

10.6 

21.2 

11.8 

0.4 

2.4 

0% 20% 40% 60% 80%

身体障害者手帳

療育手帳

精神障害者保健福祉手帳

自立支援医療（精神通院）受給者証

いずれも持っていない

不明・無回答

全体

（N=1,539）

障がい児

（N=82）

障がい者

（N=1,393）

 



0.4 

0.6 

3.3 

9.2 

15.2 

16.8 

16.5 

7.3 

30.7 

0% 10% 20% 30% 40%

18歳未満

18～20歳代以下

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳以上

不明・無回答

全体

（N=1,391）

 



11.8 

15.9 

21.4 

4.5 

17.5 

15.5 

0% 10% 20% 30% 40%

駅や商店、銀行、病院などでの

コミュニケーションが

とりにくい（とれない）

発作など突然の身体の変化が

心配

困った時にどうすればいいのか

心配

その他

特に困ることはない

不明・無回答

29.3 

17.1 

10.0 

12.3 

9.9 

11.7 

10.0 

0% 10% 20% 30% 40%

公共交通機関が少ない

バスや電車の乗り降りが困難

駅での電車の切符の買い方

や乗換えの方法が

わかりにくい

外出先の建物の設備が不便・

利用しにくい（通路、トイレ、

エレベーター等）

支援者が確保できない

支援者（ヘルパー）を頼むとお

金がかかる

周囲の目が気になる

【障がい種別】

全体

（N=1,539）

身体障害者手帳

（N=1,006）

療育手帳

（N=217）

精神障害者

保健福祉手帳

（N=319）

自立支援医療

受給者証

（N=172）

手帳なし

（N=7）

 



25.8 

31.8 

34.8 

21.2 

28.8 

19.7 

10.6 

6.1 

18.2 

13.6 

3.0 

21.2 

0% 10% 20% 30% 40%

送迎

利用時間

本人に合った支援

指導員の人数

指導員の専門性

進路相談

保育所の受入れ

医療的ケア

関係機関との連携が不十分

関連する情報が不足

その他

特にない

障がい児（N=66）

 



27.5 

15.5 

23.3 

27.9 

15.3 

30.9 

20.1 

24.4 

16.8 

11.9 

17.0 

1.4 

14.3 

0% 10% 20% 30% 40%

通勤手段の確保

勤務場所におけるバリアフリーなどの配慮

短時間勤務や勤務日数などの配慮

勤務時間や日数が

体調に合わせて変更できること

在宅勤務の拡充

事業主や職場の上司・同僚の

障がい者に対する理解

職場で介助や援助など適切な

配慮が受けられること

具合が悪くなった時に

気軽に通院できること

就労後のフォローなど

職場と支援機関の連携

企業のニーズに合った就労訓練

仕事についての職場以外での

相談対応、支援

その他

わからない

全体

（N=1,539）

 



33.6 

16.1 

14.1 

14.9 

15.1 

35.3 

22.8 

30.2 

9.6 

0% 20% 40% 60% 80%

安全な所（避難場所）まで

行けない（坂や階段がある、

避難場所が遠いなど）

避難場所を知らない

緊急時および避難場所での

支援者がいない、

支援者が高齢など

近所との付き合いがなく、

お願いできない

（助けを呼べない）

被害状況、避難場所などの情

報が入手できない

避難場所の設備（トイレなど）

や生活環境が不安

避難場所内でのスペース

確保のこと

投薬や治療が受けられない

補装具や日常生活用具の入

手ができなくなる

（ストマ用具の備蓄など）

【障がい種別】

全体

（N=1,539）

身体障害者手帳

（N=1,006）

療育手帳

（N=217）

精神障害者

保健福祉手帳

（N=319）

自立支援医療

受給者証

（N=172）

手帳なし

（N=7）

15.6 

6.2 

8.0 

4.2 

20.3 

2.8 

11.8 

13.1 

0% 20% 40% 60% 80%

周囲とのコミュニケーション

がとれない

医療機器が使えなくなる

（電源など）

食事のこと

（流動食やきざみ食など）

医療のこと

（在宅酸素療法・胃ろうなど）

プライバシー保護のこと

その他

特にない

不明・無回答

 



12.3 

10.4 

2.4 

5.7 

0.9 

0.9 

3.8 

3.8 

0.5 

0.9 

0.0 

0.5 

6.6 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

就労定着支援

計画相談支援

地域移行支援

地域定着支援

児童発達支援

医療型児童発達支援

放課後等デイサービス

障害児相談支援

居宅訪問型児童発達支援

保育所等訪問支援

福祉型障害児入所支援

医療型児童入所施設

不明・無回答

19.9 

1.9 

4.7 

4.3 

4.3 

12.8 

23.7 

4.3 

14.2 

7.6 

8.1 

6.6 

14.2 

17.5 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

居宅介護

（ホームヘルプ）

重度訪問介護

同行援護

行動援護

重度障害者等包括支援

施設入所支援

短期入所

（ショートステイ）

療養介護

生活介護

自立生活援助

共同生活援助

（グループホーム）

自立訓練

（機能訓練・生活訓練）

就労移行支援

就労継続支援

（Ａ型、Ｂ型）

【障がい種別】

全体

（N=211）

身体障害者手帳

（N=104）

療育手帳

（N=54）

精神障害者

保健福祉手帳

（N=64）

自立支援医療

受給者証

（N=36）

 



3.1 

4.0 

4.2 

14.7 

6.8 

3.8 

25.6 

16.1 

5.8 

4.8 

1.8 

15.7 

2.1 

33.9 

4.5 

16.8 

0% 10% 20% 30% 40%

身の回りの介助や支援をしてくれる人が

いない

一緒に暮らす人がいない

働くところがない

十分な収入が得られない

趣味や生きがいが見つけられない

生活をするうえで必要な情報が得られない

自分の健康や体力に自信がない

家族など介助者の健康状態が不安

同居の家族との関係が不安

隣人などとの関係が不安

必要な保健・福祉・医療サービスが

受けられない

将来的に生活する住まい、

または施設があるかどうか不安

その他

特に困っていることはない

相談する相手がいない

不明・無回答

全体

（N=1,539）

 



13.1 

21.8 

8.1 

8.9 

5.4 

3.4 

4.7 

16.0 

8.2 

44.9 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

通院のための交通手段がない

（又は不便）

通院時間がかかる

多数の医療機関にかかっていて

身体的に負担となっている

専門性の高い病院がない

（又は少ない）

リハビリをしてくれるところがない

（又は少ない）

医療相談の体制が不十分

親切な対応や希望する対応が不十

分（話をよく聞いてもらえないなど）

通院に同行する人が必要である

その他

不明・無回答

【障がい種別】

全体

（N=1,240）

身体障害者手帳

（N=815）

療育手帳

（N=156）

精神障害者

保健福祉手帳

（N=281）

自立支援医療

受給者証

（N=154）

手帳なし

（N=4）

 



46.3 

22.9 

24.8 

19.9 

14.5 

8.4 

5.4 

12.6 

7.5 

5.1 

0% 20% 40% 60%

学校・職場

仕事を探すとき

休日を楽しむために外に出たとき

病院などの医療機関

住んでいる地域

公的機関（市役所など）

障害福祉サービスを利用しているとき

公共交通機関を利用しているとき

その他

不明・無回答

【障がい種別】

全体

（N=428）

身体障害者手帳

（N=172）

療育手帳

（N=116）

精神障害者

保健福祉手帳

（N=157）

自立支援医療

受給者証

（N=74）

手帳なし

（N=0）
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